
РЕШЕНИЕ

по делу № ВП-61/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

22 мая 2019 года                                                                                        г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
проведена внеплановая проверка в отношении администрации МО
Новопокровский район (далее – Уполномоченный орган), МБУ
Новопокровского района «Отдел капитального строительства» при
проведении электронного аукциона: «Выполнение строительно-монтажных
работ по объекту «Система газоснабжения село Горькая Балка
Новопокровского района». 1-й этап» (извещение № 0318300128919000104) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе и
указывает, что заявка на участие в электронном аукционе составлена в
соответствии с Законом о контрактной системе. Жалоба ООО
«Динскаягазстрой» была отозвана. На основании ст.99 Закона о контрактной
системе проводится внеплановая проверка.

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган с доводами
Заявителя не согласен. Заявка отклонена в соответствии с Законом о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.



Администрацией МО Новопокровский район проводился электронный
аукцион: «Выполнение строительно-монтажных работ по объекту «Система
газоснабжения село Горькая Балка Новопокровского района». 1-й этап»
(извещение № 0318300128919000104).

Начальная (максимальная) цена контракта – 21 407 000,00 руб.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу № 121.2 от 13.05.2019 г. заявка № 2 отклонена в
соответствии с Федеральном законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, i услуг для обеспечения
государственных и ' муниципальных нужд» (п.2, ч. 6 ст. 69): несоответствия
информации, предусмотренной пунктом 2 частью 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе,
участник электронного аукциона не допускается к участию в электронном
аукционе:

Не представлена копия исполненного контракта (договора) в соответствии с
99 постановлением, а именно: не представлены дополнительные соглашения,
являющиеся неотъемлемой частью представленного в качестве опыта
контракта.

В ЕИС (№ закупки 0318300489215000019) опубликовано доп. соглашение № 1 от
09.09.2016 г. и доп. соглашение № 1 от 19.10.2016 г.: пунктами 13.5, 13.7, 15.1,
16.4, 17.3 представленного контракта установлено, что заключаемые в ходе
исполнения контракта дополнительные соглашения, являются неотъемлемой
его частью.

2. Приложением к контракту представлено техническое задание (приложение
№ 1), которое идет ссылочное и не отображает никаких объемов, видов и
требований к выполняемым работам, (пунктами 1.2,6.3, 10.1 контракта



установлено, что работы должны выполняться в соответствии с техническим
заданием, «которого по сути нет»)..

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.



Согласно ч.3 ст.31 Закона о контрактной системе перечень документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.4 ст.31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Согласно ч.1 Постановления Правительства РФ от 4 февраля 2015 г. N 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее –
Постановление № 99) к участникам закупки отдельных видов товаров, работ,
услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
предъявляются дополнительные требования согласно приложению № 1.
Соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением № 1 к настоящему
постановлению.

Согласно п.2 Приложения № 1 Постановления № 99:

Наименование
товаров, работ, услуг

Дополнительные требования к участникам
закупки

Документы, подтверждающие соответствие
участников закупки дополнительным

требованиям
Выполнение работ
по строительству,
реконструкции,
капитальному
ремонту, сносу
объекта
капитального
строительства, за
исключением
линейного
объекта, если
начальная
(максимальная)
цена контракта
(цена лота)
превышает 10 млн.
рублей

наличие за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в закупке опыта исполнения
(с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального
строительства (за исключением линейного
объекта).

При этом стоимость такого одного
исполненного контракта (договора) должна
составлять:

не менее 50 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка,
если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей;

не менее 40 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на

копия исполненного контракта (договора);

копия акта (актов) выполненных работ,
содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные
частью 2 статьи 9 Федерального закона "О
бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного
контракта (договора)(за исключением
случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство. Указанный
документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в
закупке;

копия разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых
разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с законодательством о



право заключить который проводится закупка,
если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 100 млн.
рублей;

не менее 30 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка,
если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 500 млн.
рублей;

не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка,
если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 1 млрд.
рублей

градостроительной деятельности). Указанный
документ должен быть подписан не ранее чем
за 3 года до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке

   

Аналогичное требование установлено Заказчиком в п.21 Раздела 1
«ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА».

ООО «Динскаягазстрой», исполняя требование аукционной документации в
подтверждение наличия опыта исполнения контракта (договора) на
выполнение соответствующих строительных работ в составе второй части
заявки на участие в аукционе представило копию муниципального контракта
от 20.11.2015 № 0318300489215000019-0209314-01, акты приемки, приложение №
1, разрешения на ввод на ввод в эксплуатацию и сметы.

Согласно п.4 постановления Правительства Российской Федерации от
15.06.2009 г. № 477 « Об утверждении Правил делопроизводства в
федеральных органах исполнительной власти» копия документа - документ,
полностью воспроизводящий информацию подлинника документа и его
внешние признаки, не имеющий юридической силы.

Согласно п.16.4 указанного контракта:

Внесение изменений в настоящий Контракт или расторжение контракта
осуществляется путём заключения дополнительного соглашения, которое
ста новится неотъемлемой частью настоящего Контракта с момента
подписания его Сторонами.

Согласно информации, размещённой в ЕИС (извещение №
0318300489215000019) опубликованы дополнительные соглашения к контракту:

 

Также в заявке участника закупки приложено Техническое задание, которое
не отображает объемы работ.

Таким образом, в заявке ООО «Динскаягазстрой» не представлена копия
исполненного контракта, следовательно, отказ в допуске не противоречит
Закону о контрактной системе.



Вывод о необходимости представления копии контракта в полном объёме
содержится, в том числе, в определении Верховного Суда Российской
Федерации № 303-КГ16-16523 от 08.12.2016 г.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1 . По результатам внеплановой проверки в действиях администрации МО
Новопокровский район нарушений Закона о контрактной системе при
рассмотрении заявки ООО «Динскаягазстрой» не установлено.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


